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                  Tâm Đoàn, ngày       tháng  11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

  Tổng kết công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở năm 2025  

phương hướng nhiệm vụ năm 2026 

  

Thực hiện Công văn số: 3149/STP-NVII ngày 09/11/2025 của Sở Tư pháp tỉnh 

Lạng Sơn về việc V/v báo cáo tổng kết công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp 

cận pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2025. UBND xã Tân Đoàn báo 

cáo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở năm 2025 như sau:    

 I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và 

tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) theo chỉ đạo của cấp trên, cụ thể: 

  Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Việc 

thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL theo Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 

24/01/2025 của UBND tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 20/KH-HĐPH ngày 

12/02/2025 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2025 

(Hội đồng phối hợp PBGDPL) và các văn bản hướng dẫn của Sở Tư pháp, Hội đồng phối 

hợp PBGDPL tỉnh. Ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2025 của xã1, phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên Hội 

đồng phối hợp PBGDPL xã. Chỉ đạo các thôn, bản, khu dân cư triển khai các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến Nhân dân. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Kết quả củng cố kiện toàn tổ chức và cán bộ làm công tác PBGDPL 

 Ủy ban nhân dân xã đã thành lập tổ tuyên truyền PBGDPL và 01 đồng chí công 

chức Tư pháp – hộ tich trực tiếp quản lý và làm công tác PBGDPL giúp Ủy ban nhân 

dân xã thực hiện tốt nhiệm vụ PBGDPL và xây dựng kiện toàn tổ tuyên truyền viên và 

hòa giải viên tại các thôn trên địa bàn xã. 

Trong đó: Số tuyên truyền viên pháp luật cấp xã 21 người. 

                                           
1 Quyết định số 295/QĐ-UBND ngày 12/10/2025 V/v thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp Luật 

xã Tân Đoàn. Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 4/11/2025 Quyết định công nhận tuyên truyền viên pháp Luật. Quyết 

định số 312/QĐ-UBND ngày 20/10/2025 QĐ thành lập các Tổ hoà giải cơ sở trên địa bàn xã Tân Đoàn. 



2. Kết quả thực hiện công tác PBGDPL 

Trong năm 2025, công tác PBGDPL trên địa bàn xã được triển khai đồng bộ, kịp 

thời và đạt nhiều kết quả tích cực, cụ thể. (Biểu số 4a kèm theo báo cáo). 

3. Kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. 

Xuất phát từ nhận thức đúng đắn về vị trí, vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở trong 

thời gian qua công tác triển khai Luật Hòa giải cơ sở luôn nhận được sự quan tâm từ 

lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và sự 

phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể của xã và các công chức xã, qua đó góp phần giải 

quyết được những việc vi phạm pháp luật và tranh chấp nhỏ trong nhân dân, giữ gìn trật tự 

an toàn xã hội, hạn chế đơn, thư khiếu nại lên cấp trên, góp phần phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn xã. (Biểu số 5b kèm theo báo cáo) 

4. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

UBND xã luôn chủ động tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật về sự quan trọng 

của việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, phối hợp với các công chức phụ trách 

các tiêu chí theo dõi tổng hợp củng cố hồ sơ, tài liệu theo kế hoạch đầu năm đã phân 

công các công chức được phụ trách thực hiện. 

5. Đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. 

- Kinh phí cho công tác PBGDPL; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; chủ 

yếu là do nguồn ngân sách xã bảo đảm và các quy định pháp luật. 

 6. Những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị 

 - Những kết quả đạt được. 

 Năm 2025 công tác triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả theo chương trình 

Kế hoạch của huyện, xã đã đề ra và tuyên truyền pháp luật tới các tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn và các lĩnh vực công tác khác theo nhiệm vụ phân công. 

 - Hạn chế, tồn tại. 

 Bên cạnh những kết quả đã đạt được thì hoạt động tuyên truyền, PBGDPL trên 

địa bàn xã trong thời gian qua vẫn chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu do một số tồn tại 

hạn chế sau: Sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể của xã chưa thực sự chặt chẽ, 

chưa phát huy được hết vai trò, trách nhiệm phối hợp trong công tác PBGDPL, bên cạnh 

đó do trình độ dân trí chưa đồng đều nên một số bộ phận người dân chưa có ý thức tự 

giác trong việc lắng nghe, tìm hiểu và chấp hành pháp luật. 

 - Đề xuất, kiến nghị: Hội đồng PBGDPL huyện tập trung kinh phí bảo đảm cho 

công tác PBGDPL như mua sách, soạn thảo tài liệu tuyên truyền, cấp phát tờ rơi, chế độ 

bồi dưỡng báo cáo viên, tổ tuyên truyền viên thôn bản, hàng năm mở lớp bồi dưỡng kỹ 

năng tuyên truyền cho tổ tuyên truyền viên cấp xã và thôn. 



7. Phương hướng công tác năm 2026 

Tiếp tục phối hợp các ban ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ 

biên giáo dục pháp luật về các điều luật, các quy định pháp luật mới được ban hành đến 

nhân dân trên địa bàn. 

Tập chung tuyên truyền về Luật hộ tịch, hộ khẩu; Luật đất đai 2024, hôn nhân và 

gia đình; Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Công tác hòa giải ở cơ sở… 

Cùng phối kết hợp với các tổ hoà giải ở thôn bản, giải quyết các vụ hoà giải về 

tranh chấp, mâu thuẫn, xích mích trong nội bộ gia đình, làng xóm để giữ vững an ninh 

trật tự trên địa bàn xã. 

Trên đây là báo cáo công tác PBGDPL, công tác hoà giải ở cơ sở năm và phương 

hướng nhiệm vụ năm 2026 của UBND xã rất mong sự quan tâm giúp đỡ của cấp trên và 

Sở tư pháp để cho Công tác PBGDPL, công tác hoà giải ở xã ngày càng tốt hơn và hoàn 

thành tốt về lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật và công tác hoà giải cơ sở trên địa bàn 

xã./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                           
- Sở Tư Pháp (B/c);     

- TT ĐU, HĐND xã; 
- CT, PCT UBND xã; 

- Chánh, Pho chánh VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Lê Quý 
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